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Scenariusz zajęć lekcyjnych nr 1 - Kompetencje, zadania i sposób 
funkcjonowania Parlamentu Europejskiego. 

 

Przedmiot: wiedza o społeczeństwie, godzina wychowawcza. 

Cele lekcji:  

• Uczniowie znają i rozumieją pojęcie parlamentu oraz istotę parlamentaryzmu. 

• Uczniowie potrafią przedstawić najważniejsze informacje o Parlamencie Europejskim. 

• Uczniowie dostrzegają związki podobieństwa i różnice między funkcjami i zadaniami 
parlamentów krajowego i europejskiego 

Metody i formy pracy: 

• Burza mózgów. 

• Praca w grupach. 

• Symulacja. 

Potrzebne materiały: 

• Tablica i kreda, lub markery i flipchart. 

• Materiały pomocnicze nr 1 i 2. 

Przebieg zajęć: 
• Zacznij zajęcia od zebrania skojarzeń uczniów na temat parlamentu. Zapisz wszystkie 

skojarzenia na tablicy. Następnie spróbuj odnaleźć w tych skojarzeniach trzy najważniejsze 
funkcje, jakie pełnią parlamenty w systemach demokratycznych: reprezentują opinie 
obywateli, kontrolują działania rządu, tworzą prawo. Czas: 5 min 

• Zapytaj uczniów, czy wiedzą coś na temat istnienia i działania Parlamentu Europejskiego. 
Wszystkie sugestie uczniów zapisz na tablicy. Dopełnij skojarzenia uczniów o właściwe, 
najistotniejsze informacje dotyczące Parlamentu Europejskiego, związane z kadencją, 
sposobu wybierania posłów, funkcjonowania i uprawnień Parlamentu Europejskiego 
(skorzystaj z materiału pomocniczego nr 1). Podkreśl, że Parlament Europejski jest jedynym 
na świecie wielonarodowym zgromadzeniem parlamentarnym wyłanianym w wyborach 
powszechnych od 1979 r. Najważniejsze informacje dotyczące Parlamentu Europejskiego 
zapisz na tablicy. Czas 15 min. 

• Podziel uczniów na 5 grup. Poproś, aby na podstawie swojej dotychczasowej wiedzy 
dotyczącej parlamentu krajowego oraz wszystkich informacji, które uzyskali podczas 
dzisiejszych zajęć dotyczących Parlamentu Europejskiego spróbowali w formie tabeli 
porównać kompetencje, sposób wybierania, zakres sprawowanych zadań między 
parlamentem krajowym a europejskim. Wykorzystaj w tym celu materiał pomocniczy nr 2. 
Czas 20 min. 
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• Poproś przedstawicieli wszystkich grup, aby na forum przedstawili uzupełnione przez siebie 
tabelki. Czas: 5 min. 

Możesz więcej... 

Zaproponuj uczniom przeprowadzenie symulacji procedury współdecydowania w Parlamencie 
Europejskim podczas zajęć pozalekcyjnych. Wyjaśnij uczniom, w jaki sposób przebiega proces 
decyzyjny w Unii Europejskiej w ramach procedury współdecydowania (najczęściej stosowana 
procedura przy równoprawnym udziale Rady Unii Europejskiej oraz Parlamentu Europejskiego, 
stosowana już 44 obszarach prawnych; szczegółowe informacje na temat przebiegu procedury 
współdecydowania znajdziesz w „Przewodniku po procedurach współlegislacyjnych Parlamentu 
Europejskiego” http://www.europarl.europa.eu/code/information/guide_pl.pdf). Zachęć uczniów do 
przeprowadzenia symulacji całej procedury, posiłkując się przykładem rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady w sprawie roamingu w publicznych sieciach telefonii komórkowej wewnątrz 
Wspólnoty oraz zmieniającego dyrektywę 2002/21/WE w sprawie wspólnych ram regulacyjnych sieci 
i usług łączności elektronicznej. 

Krótka historia prawdziwego przebiegu procedury w tej sprawie: 

W lipcu 2006 r. Komisja Europejska przedstawiła wniosek dotyczący rozporządzenia w sprawie 
obniżenia opłat roamingowych w UE o maksymalnie 70 % jako środka prowadzącego do zakończenia 
procesu tworzenia rynku wewnętrznego. Komisja wielokrotnie nawoływała operatorów telefonii 
komórkowej do obniżenia tych opłat, a mimo to, korzystanie z telefonów komórkowych podczas 
pobytu w innych państwach członkowskich jest średnio 4 razy droższe w stosunku do połączeń 
krajowych, co odczuwali głównie turyści, a także małe i średnie przedsiębiorstwa prowadzące 
przygraniczną działalność gospodarczą. Zatwierdzone w dniu 23 maja 2007 r. przez Parlament 
Europejski rozporządzenie weszło w życie latem tego samego roku spowodowało to ograniczenie 
opłat roamingowych. W latach 2008 oraz 2009 pułapy cenowe (zwane również „eurotaryfą”) ulegną 
dalszemu ograniczeniu. 

 LATO  
2007 

LATO  
2008 

LATO  
2009 

Maksymalny limit dla 
eurotaryfy  

za połączenia wykonywane  
za granicą 

 
49 centów 

 
46 centów 

 
43 centy 

Maksymalny limit dla 
eurotaryfy  

za połączenia odbierane  
za granicą 

 
24 centy 

 
22 centy 

 
19 centów 

Maksymalna taryfa  
między operatorami 

 
30 centów 

 
28 centów 

 
26 centów 
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Przygotowania do symulacji: 

Podziel uczniów na 7 grup (liczbę uczniów w danej grupie możesz dowolnie zmieniać): 

1. Komisja Europejska (3 osoby)- podczas symulacji posiedzenia PE przedstawiają skróconą 
wersję swojej propozycji dot. treści rozporządzenia (pełną wersję znajdziesz tutaj: http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2006:0382:FIN:PL:HTML). 

2. Komisja Przemysłu, Badań Naukowych i Energii w Parlamencie Europejskim (4 osoby) – 
podczas symulacji posiedzenia PE przedstawiają skróconą wersję projektu rezolucji 
legislacyjnej PE (pełną wersję znajdziesz tutaj: 
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A6-2007-
0155+0+DOC+XML+V0//PL#title1). 

3. Komisja Gospodarcza i Monetarna w Parlamencie Europejskim (3 osoby) – podczas symulacji 
posiedzenia PE przedstawiają skróconą wersję własnej opinii dotyczącej propozycji, jaką 
przedstawiła Komisja Europejska (pełną wersję znajdziesz tutaj: 
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A6-2007-
0155+0+DOC+XML+V0//PL#title3). 

4. Komisja Rynku Wewnętrznego i Ochrony Konsumentów w Parlamencie Europejskim (3 
osoby) – podczas symulacji posiedzenia przedstawiają skróconą wersję własnej opinii 
dotyczącej propozycji, jaką przedstawiła Komisja Europejska (pełną wersję znajdziesz tutaj: 
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A6-2007-
0155+0+DOC+XML+V0//PL#title4). 

5. Komisja Kultury i Edukacji w Parlamencie Europejskim (3 osoby) – podczas symulacji 
posiedzenia przedstawiają skróconą wersję własnej opinii dotyczącej propozycji, jaką 
przedstawiła Komisja Europejska (pełną wersję znajdziesz tutaj: 
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A6-2007-
0155+0+DOC+XML+V0//PL#title5). 

6. Rada Unii Europejskiej (4 osoby) – zatwierdza lub odrzuca poprawki Parlamentu 
Europejskiego. 

7. Przewodniczący Parlamentu Europejskiego oraz Przewodniczący Rady Unii Europejskiej (2 
osoby) – czuwają nad przebiegiem procedury; w razie odrzucenia przez Radę Unii 
Europejskiej poprawek Parlamentu Europejskiego, próbują wypracować kompromisowe 
stanowisko.  

Przebieg symulacji: 

� Komisja Europejska przedstawia przed Parlamentem Europejskim propozycję aktu prawnego. 
� Odpowiedzialna za dany obszar prawny Komisja Parlamentu Europejskiego (w tym 

przypadku: Komisja Przemysłu, Badań Naukowych i Energii, dalej: komisja sprawozdawcza) 
przedstawia skonsolidowaną wersję opinii Parlamentu Europejskiego (po uwzględnieniu 
poprawek innych komisji). 

� Pozostałe komisje, które opiniowały dany akt prawny, przedstawiają uzasadnienie do swoich 
propozycji. 

� Następuje głosowanie kolejnych poprawek wniesionych przez komisję sprawozdawczą 
(wymagana większość głosów obecnych podczas głosowania posłów). 
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� Rada Unii Europejskiej w głosowaniu przyjmuje wszystkie przegłosowane poprawki 
Parlamentu Europejskiego lub je odrzuca i proponuje nowe stanowisko. 

� Parlament Europejski głosuje nad stanowiskiem Rady Unii Europejskiej. Jeśli je akceptuje – 
akt wchodzi w życie. Jeśli do stanowiska Rady Unii Europejskiej wprowadza kolejne poprawki 
– akt trafia do Komisji Europejskiej, która wydaje swoją opinię. 

� Akt trafia do Rady Unii Europejskiej, która może po zapoznaniu się z opinią Komisji 
Europejskiej może przyjąć poprawki Parlamentu Europejskiego. Jeśli ich nie przyjmuje, akt 
przekazany zostaje na ręce Przewodniczącego Parlamentu Europejskiego oraz 
Przewodniczącego Rady Unii Europejskiej. 

� Przewodniczący Parlamentu Europejskiego oraz Przewodniczący Rady Unii Europejskiej we 
współpracy z Komisją Europejską próbują wypracować kompromisowe stanowisko, łącząc 
interesy Parlamentu Europejskiego oraz Rady Unii Europejskiej, a następnie przedstawiają je 
przed Parlamentem Europejskim. 

� Parlament Europejski oraz Rada Unii Europejskiej głosują nad przedstawionym nowym 
wspólnym stanowiskiem. Jeśli obie grupy akceptują propozycję aktu w przedstawionej formie 
– akt wchodzi w życie. Jeśli choć jedna z grup odrzuci porozumienie – akt nie zostaje przyjęty. 

Czas: 2 godziny 

    

 

 

 
Scenariusz opracowały: Anna Samel;  

Olga Stępnikowska; Izabela Jaskółka-Turek 
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Materiał pomocniczy nr 1 

 

Materiał został przygotowany przez Instytut Spraw Publicznych. 

Opracowała: Elżbieta Kaca. 

 

Co warto wiedzieć o Parlamencie Europejskim? 

 

Parlament Europejski to zgromadzenie posłów z wszystkich krajów członkowskich, których zadaniem 
jest udział w tworzeniu i opiniowaniu prawa Unii Europejskiej. Posłowie do Parlamentu Europejskiego 
pracują nad prawem wspólnym dla wszystkich Europejczyków z 27 krajów, które wchodzą aktualnie 
w skład UE.  

Jest to bardzo ważna instytucja, ponieważ posłowie współdecydują i opiniują prawo unijne w 
bardzo praktycznych sprawach dla wszystkich obywateli UE jak na przykład regulacje dotyczące 
ochrony środowiska, ochrony konsumenta, równość szans, transportu, swobodnego przepływu osób, 
kapitału, usług i towaru. Podając przykład, w tej kadencji PE udało się doprowadzić do obniżki cen 
roamingu w całej UE. Posłowie aktywnie reagują również na bieżące wyzwania. W marcu tego roku 
przedstawiony został na przykład raport opowiadający się za zaostrzeniem istniejącego w UE systemu 
etykietowania gier komputerowych w zależności od wieku odbiorcy (tzw. PEGI). Jest on adresowany 
przede wszystkim do rodziców. Producenci gier i właściciele stron z grami on-line zostali wezwani do 
opracowania takich metod dostępu, które uniemożliwią nieletnim korzystanie z nieodpowiednich dla 
nich programów. Jest to odpowiedź na tragiczne wydarzenia z marca tego roku, kiedy 17 nastolatek 
rozstrzelał 16 swoich rówieśników w niemieckim miasteczku Winnenden, prawdopodobnie za sprawą 
korzystania z bardzo brutalnych gier komputerowych. 

Ponadto Parlament Europejski jest jedyną instytucją unijną, która jest wybierana w wyborach 
bezpośrednich przez wszystkich obywateli UE (w 1979 roku odbyły się pierwsze bezpośrednie wybory 
do Parlamentu Europejskiego, wcześniej PE wybierany przez parlamenty krajów członkowskich). 
Dzięki temu jest instytucją, która gwarantuje demokratyczną kontrolę prawa europejskiego i jak 
wypowiada się Jacek Saryusz Wolski, (Przewodniczący Komisji Spraw. Zagranicznych w PE): "Jeśli 
którakolwiek z unijnych instytucji mówi ludzkim głosem, to jest właśnie Parlament Europejski"  

Historia Parlamentu Europejskiego sięga lat pięćdziesiątych ubiegłego wieku i zapisów w traktatach 
założycielskich Unię Europejską. Początkowo była to instytucja, której zadaniem było doradzanie 
innym organom unijnym i konsultacje. Wraz z rozwojem Unii Europejskiej i zwiększaniem zakresu 
spraw, którymi zaczęły się zajmować instytucje europejskie rola Parlamentu również rosła.  

Parlament Europejski posiada trzy siedziby w Strasburgu, Luxemburgu i Brukseli. Wynika to z decyzji 
politycznych podjętych w latach pięćdziesiątych i braku w owym czasie odpowiednio dużego budynku 
dla PE. Jako główną siedzibę wybrano Strasburg, dość blisko usytuowany od Brukseli. Strasburg jest 
symbolem pojednania francusko-niemieckiego i siedzibą Rady Europy. W Brukseli natomiast pracują 



 
 

6 

 
 

komisje parlamentarne a w Luksemburgu, gdzie ma swoją siedzibę Sekretariat Generalny PE znajduje 
się zaplecze administracyjne oraz biuro tłumaczeń.  

Nowa siedziba PE nie jest najszczęśliwszym budynkiem, w sierpniu 2008 w czasie przerwy wakacyjnej 
zawalił się dach budynku i sesje musiały odbywać się w Brukseli. W opiniach wielu posłów wskazuje 
się na słuszność przeniesienia głównej siedziby PE do Brukseli ze względu na uciążliwość ciągłych 
podróży. Zwłaszcza dla posłów z Polski Strasburg jest niefortunnym miejscem ze względu na brak 
dogodnych połączeń komunikacyjnych. 

Funkcje i uprawnienia 

Aktualnie Parlament Europejski to jedna z trzech najważniejszych instytucji Unii Europejskiej oprócz 
Rady UE oraz Komisji Europejskiej. Tworzą one tak zwany trójkąt instytucjonalny, którego proces 
decyzyjny wygląda następująco. Komisja Europejska, jako organ składający się z urzędników 
niezależnych od rządów państw UE odpowiada za opracowanie projektów prawa. W ten sposób 
zapewnione jest zgłaszanie niezależnych obiektywnych propozycji dla całej UE, a nie tylko dla 
niektórych krajów. Następnie projekty przekazywane są pod obrady Rady UE, która jest 
zgromadzeniem ministrów wszystkich rządów krajów UE i na jej poziomie podejmowane są rozmowy 
i negocjacje pomiędzy różnymi państwami. Propozycje Komisji Europejskiej przekazywane są również 
do Parlamentu Europejskiego, który w zależności od tematyki rozpatrywanej sprawy ma różny 
poziom uprawnień.  

Parlament pełni trzy podstawowe funkcje: 

1. Przyjmuje akty prawa europejskiego – w wielu obszarach wspólnie z Radą UE ( w ramach 
procedury współdecydowania). Uchwala również akty nie mające mocy wiążącej – opinie, 
zalecenia, rezolucje.  

2. Sprawuje nadzór demokratyczny nad pozostałymi instytucjami UE, w szczególności nad 
Komisją. Do jego kompetencji należy zatwierdzenie lub odrzucenie kandydatur komisarzy. 
Parlament dysponuje też prawem kolegialnego (całościowego) odwołania Komisji 
Europejskiego. W 1998 posłowie Parlamentu Europejskiego stworzyli komisję śledczą ds. 
przestępstw korupcyjnych popełnianych przez komisarzy unijnych  (wykryto wówczas ok. 
1000 przestępstw korupcyjnych). W obliczu zagrożenia wotum nieufności, które PE szykował 
wówczas wobec Komisji, ówczesny przewodniczący Jacques Santer podał Komisję do 
zbiorowej dymisji 16 marca 1999 r. 

3. Kompetencje budżetowe. Parlament wraz z Radą odpowiada za budżet UE, mając tym 
samym wpływ na wydatki UE. Parlament przyjmuje bądź odrzuca w całości budżet. 

Biorąc pod uwagę kompetencje decyzyjne PE wobec prawa unijnego należy podkreślić, że w 
zależności od tematu rozpatrywanej sprawy PE ma różne możliwości wpływu na kształtowanie aktów 
prawa europejskiego. Największy wpływ posłowie do PE mają na kształt tych spraw w których mogą 
decydować w oparciu o procedurę współdecyzji, czyli w kwestiach m.in.: funkcjonowaniem rynku 
wewnętrznego, wolnego przepływu pracowników, współpracy celnej, edukacji, zdrowia, kultury, 
ochrony środowiska, ochrony konsumenta, badaniami i technologią. 

W ramach procedury współdecyzji posłowie mogą głosować nad poprawkami prawa unijnego i ich 
uwagi muszą być uwzględnione przez inne instytucje unijne. Komisja Europejska przedstawia projekt 
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obu instytucjom. Uchwały powstają w wyniku kilkuetapowej procedury z udziałem Rady Ministrów i 
Parlamentu. Dzięki tej procedurze posłowie mają realny wpływ na kształtowanie prawa. Pamiętać 
należy, że Traktat z Lizbony zakłada rozszerzaniem zakresu spraw w których posłowie mogą 
decydować w ramach procedury współdecyzji, czego rezultatem będzie zwiększenie roli PE. 

Procedura współdecyzji 

 
W mniejszym stopniu PE ma wpływ na tworzenie prawa w ramach procedury konsultacji i zgody. 
Może wówczas przedstawiać poprawki, ale mogą być one odrzucone przez Radę UE. Dotyczy to 
spraw z zakresu na przykład rolnictwa bądź konkurencji. W procedurze zgody natomiast, która 
stosowana jest przy przyjmowaniu nowych członków oraz zawieraniu umów międzynarodowych PE 
nie ma prawa zgłaszać poprawek, ale wymagane jest uzyskanie zgody PE wobec ustaleń Rady UE. 
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Sposób funkcjonowania 

Kadencja PE wynosi pięć lat i nie może być skrócona, a PE rozwiązany.  

W PE zasiada obecnie 785 posłów, z 27 państw członkowskich. Od 2009 będzie to 736 posłów. Jeśli 
wejdzie w życie Traktat Lizboński liczba ta zmniejszy się do 750 deputowanych, nie licząc 
przewodniczącego. 

Mandatu posła do Parlamentu Europejskiego nie wolno łączyć z żadnym innym stanowiskiem 
publicznym w kraju. Posłowie Parlamentu Europejskiego reprezentują interesy swojego kraju, ale nie 
są związani żadną instrukcją wyborczą  

Prawie 30% parlamentarzystów wybranych podczas wyborów do PE w czerwcu 2004 stanowią 
kobiety. Dla porównania w polskim Sejmie kobiety stanowią tylko 19,7%, a w Senacie 9 % wszystkich 
parlamentarzystów danej izby. 

Miejsca w PE dzielone są w zależności od liczby mieszkańców kraju. Najmniej miejsc posiada Malta – 
5, najwięcej Niemcy – 99. Polska posiada 54 deputowanych, co stanowi piątą pod względem 
wielkości delegację krajową w PE. 

 
W kolejnej kadencji liczba deputowanych się zmieni. Polsce przypadnie wtedy 50 miejsc. Jeśli wejdzie 
w życie Traktat z Lizbony liczba ta wyniesie 51 miejsc. 

Deputowani po wejściu do PE zazwyczaj przyłączają się do jednej z grup/frakcji politycznych 
działających oficjalnie w Parlamencie lub pozostają niezależni. Grupy polityczne odpowiadają mniej 
więcej ogólnemu podziałowi partii politycznych w Europie.1 Są to grupy o profilu socjalistycznym, 
ekologicznym, konserwatywnym, liberalnym, chrześcijańsko-demokratycznym. Oznacza to, że 

                                                           
1 KaŜda grupa polityczna składa się z posłów wybranych w co najmniej jednej piątej państw członkowskich, a 
minimalna liczba posłów konieczna do jej utworzenia to 19 osób. 
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posłowie dołączają do ogólnoeuropejskich grup politycznych zgodnie z wyznawanymi przez nich 
poglądami politycznymi a nie łączą się w grupy narodowe, polskie, niemieckie, czeskie itp. Posłowie 
mogą należeć tylko do jednej grupy politycznej.  

Każda grupa polityczna ma przewodniczącego, prezydium i sekretariat. Przed głosowaniem na 
posiedzeniu plenarnym grupy polityczne analizują sprawozdania komisji parlamentarnych w 
kontekście własnego programu politycznego i często zgłaszają do nich poprawki. Odgrywają również 
zasadniczą rolę w ustalaniu porządku obrad sesji plenarnych 

 
Adn. Należy wziąć pod uwagę, że w trakcie pięcioletniej kadencji liczebność posłów w grupach 
politycznych ulegała zmianie. 
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Grupy polityczne w Parlamencie Europejskim (wg wielkości) 

 

 Europejska Partia Ludowa i Europejscy Demokraci 

W ławach EPP-ED zasiadają wspólnie chrześcijańscy demokraci i konserwatyści, 
ogółem posłowie z partii centroprawicowych z całej Europy. 

 

Grupa Socjalistyczna  

Solidarność i sprawiedliwość społeczna oraz zapewnienie stabilności systemu 
socjalnego to podstawowe założenia przyświecające wspólnie socjaldemokratom, 
socjalistom i członkom Partii Pracy w Parlamencie Europejskim. 

 

Grupa Porozumienia Liberałów i Demokratów na rzecz Europy 

Szef ALDE Graham Watson jasno formułuje wizję swojej grupy mówiąc: "promujemy 
takie wartości, jak wolność, sprawiedliwość, współpraca i praworządność zarówno 
w UE jak i poza jej granicami. Nasza siła tkwi w umiejętności pogodzenia zysków 
płynących z gospodarczego dynamizmu z celami sprawiedliwości społecznej.” Daje 
to w pigułce obraz stanowiska grupy - połączenie liberalizmu i demokracji. 

 

Grupa Unii na rzecz Europy Narodów 

Jak sama nazwa wskazuje, Grupa Unii na rzecz Europy Narodów (UEN) podziela 
wiarę we współpracę państw narodowych, dzięki której można budować stabilną 
Europę opartą na różnorodności. 

 

Grupa Zielonych / Wolne Przymierze Europejskie 

Na początku Zieloni koncentrowali się na kwestiach ekologii. Z czasem ich pole 
działania rozszerzyło się obejmując całość politycznego spektrum.  

 

Konfederacyjna Grupa Zjednoczonej Lewicy Europejskiej - Nordycka Zielona 
Lewica 

Konfederacyjna Grupa Zjednoczonej Lewicy Europejskiej - Nordycka Zielona Lewica 
(GUE/NGL) jest szóstą pod względem wielkości grupą w Parlamencie Europejskim. 
Obejmuje 41 posłów i stanowi płaszczyznę współpracy dla partii o orientacji 
lewicowej. Grupa deklaruje chęć budowania "innej Europy: socjalnej, pokojowej, 
demokratycznej, feministycznej, ekologicznej Europy, solidarnej z ludźmi całego 
świata"  
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Grupa Niepodległość/Demokracja 

Sprzeciw wobec Konstytucji Europejskiej oraz przeciwstawienie się "centralizacji i 
biurokratyzacji Europy" stanowią główne cele tej stosunkowo młodej grupy w 
Parlamencie. Powstała w lipcu 2004. Sami członkowie IN/DEM określają się rozmaicie 
jako: "krytycy UE, eurosceptycy albo eurorealiści".  

 

Grupa Tożsamość, Tradycja i Suwerenność (ITS) 

Grupa w swojej deklaracji programowej wśród swych najważniejszych zasad 
wymienia uznanie narodowego interesu i suwerenności, tożsamości i różnorodności. 
Jej członkowie deklarują wolę "walki przeciw europejskiemu super-państwu".  

 

Jak pracuje Parlament Europejski? 
Prace w PE przebiegają w dwóch etapach: 

1. Przygotowanie do sesji plenarnej: 

Posłowie debatują nad wnioskami Komisji w komisjach wyspecjalizowanych w poszczególnych 
dziedzinach działalności UE (2 tygodnie w miesiącu na posiedzenia komisji parlamentarnych i 
delegacji międzyparlamentarnych) na podstawie sprawozdania sporządzonego przez jednego z 
członków komisji zwanego posłem sprawozdawcą. Sprawozdanie przedstawia zarys sytuacji oraz 
argumenty przemawiające za wnioskiem lub przeciwko jego przyjęciu. Zagadnienia, które mają być 
przedmiotem sesji omawiane są również w ramach ugrupowań politycznych (1 tydzień w miesiącu na 
posiedzenia grup politycznych) 

2. Sesja plenarna: 

Co roku odbywa się dwanaście czterodniowych sesji plenarnych oraz sześć dwudniowych sesji w 
Brukseli. Podczas sesji Parlament debatuje nad wnioskami i głosuje nad ewentualnymi zmianami 
przed podjęciem decyzji dotyczącej całego aktu prawnego. 

Również 4 tygodnie rocznie poświęcone są wyłącznie na pracę posła do PE w jego okręgu wyborczym 
i umożliwiające mu obecność na jego terenie 

Parlament nie używa jednego języka obrad. Jego obrady odbywają się symultanicznie we wszystkich 
językach Unii. 

Parlament wybiera spośród swych członków przewodniczącego na 2,5-letnią kadencję. Reprezentuje 
on PE na zewnątrz oraz kieruje jego obradami. Obecnie przewodniczącym PE jest Hans–Gert  
Pöttering (CDU, Niemcy). 

Parlament Europejski odbywa posiedzenia i obraduje publicznie. Obowiązuje polityka otwartości i 
przejrzystości dla mediów. Bez wątpienia PE to najbardziej dostępna dla dziennikarzy unijna 
instytucja` - mówi jeden z rzeczników PE Michel Plumley. Jedyne ograniczenie dostępu dotyczy 
głównej sali, gdzie raz w miesiącu przez cztery dni obradują eurodeputowani. Wówczas dziennikarze 
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mogą przysłuchiwać się debacie ze specjalnych trybun lub w sali prasowej za pośrednictwem 
wewnętrznej telewizji bądź internetu. Na przeprowadzenie wywiadów czekają wówczas wokół sali. 

 

Obrady są transmitowane poprzez telewizję PE – Europarl TV 

EuroparlTV składa się z czterech kanałów przeznaczonych dla różnych odbiorców: 

• Twój Parlament - kanał skierowany do obywateli, środowisk akademickich, pracowników 
instytucji europejskich, 

• Twój głos - daje możliwość emitowania w EuroparlTV materiałów przygotowywanych przez 
internautów, 

• Młoda Europa - kanał skierowany do młodych odbiorców w wieku szkolnym, 

• Parlament na żywo - kanał, dzięki któremu widzowie będą mogli oglądać posiedzenia 
plenarne, będą mieli dostęp do archiwów wcześniejszych posiedzeń 

 

Twarze Parlamentu Europejskiego 

Robert Schuman – „ojciec Europy” był pierwszym przewodniczącym 

Parlamentu Europejskiego. Funkcję tę piastował w latach 1958 - 1960 roku, po 
czym został honorowym przewodniczącym. Ten „Luksemburczyk z urodzenia, 
wykształcony w Niemczech, rzymski katolik z przekonania i Francuz z serca” – 
jak mówił o sobie –  doprowadził do powstania Europejskiej Wspólnoty Węgla i 
Stali , której następcą jest dzisiejsza Wspólnota Europejska.  

Pochodzący z francusko-niemieckiego, nadgranicznego regionu Alzacji-
Lotaryngii Schuman, pomimo, a może w wyniku doświadczeń epoki nazistowskich Niemiec, uważał, 
że jedynie trwałe pojednanie z Niemcami może stworzyć podstawy dla zjednoczenia Europy. W 1940 
r. został wywieziony do Niemiec, gdzie aż do ucieczki w dwa lata później, działał we francuskim ruchu 
oporu. Doświadczenia te nie wpłynęły jednak negatywnie na jego stanowisko wobec Niemiec, gdy po 
wojnie został mianowany ministrem spraw zagranicznych. 

Schuman poinformował o planie EWWiS kanclerza Adenauera, który od razu dostrzegł w nim 
możliwość zapewnienia pokoju w Europie i zgodził się na jego przyjęcie. Wkrótce potem odpowiednio 
zareagowały także rządy Włoch, Belgii, Luksemburga i Holandii. Sześć państw podpisało w kwietniu 
1951 r. w Paryżu Traktat ustanawiający Europejską Wspólnotę Węgla i Stali. W ten sposób narodziła 
się wspólna Europa, jako inicjatywa na rzecz pokoju. 

Dzień podpisania sławnej Deklaracji Schumana – 9 maja 1950 roku – do dzisiaj jest świętowany 
jako Dzień Europy. Zaproponował w nim wspólną kontrolę nad wydobyciem węgla i produkcją stali: 
najważniejszych materiałów dla przemysłu zbrojeniowego.  

To święty człowiek – powtarzał zaprzyjaźniony z nim Konrad Adenauer. Robert Schuman był głęboko 
wierzącym katolikiem. Po wielu dramatach, jakie przeżyła jego rodzina, chciał zostać księdzem. 
Przyjaciele jednak odradzali mu, twierdząc, że „święci XX wieku noszą świeckie ubrania i dlatego 
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świat potrzebuje zaangażowanych świeckich”. Był nim jako minister finansów, premier, minister 
spraw zagranicznych i przewodniczący Parlamentu Europejskiego. Według Schumana „wartość 
Europy to Europa wartości”. 

 

Simone Veil – stanęła na czele PE, po raz pierwszy wybranego w wyborach 
powszechnych w 1979 r. Była pierwszą kobietą na tym stanowisku. Zarówno we 
wcześniejszej działalności, jak i będąc przewodniczącą aktywnie wspierała idee 
równouprawnienia kobiet. Przyczyniła się do liberalizacji prawa aborcyjnego oraz 
zainicjowania działań zmierzających do pełnego równouprawnienia kobiet we 
Francji. Była więźniarka obozu Auschwitz-Birkenau 

 

Hans Gert-Pötering – niemiecki polityk chadecki (CDU), od 1979 
europarlamentarzysta, członek frakcji Europejska Partia Ludowa – Europejscy 
Demokraci, której od 1999 jest przewodniczącym. Jest jednym z wąskiej grupy 14 
europosłów, którzy sprawują swą funkcję od pierwszych bezpośrednich wyborów do 
Parlamentu Europejskiego (1979). 

 

 

Daniel Cohn Benedit - rzecznik i przywódca paryskiej rewolucji majowej (1968) 
wydalony z Francji (1968), przywódca Zielonych. Jego wystąpienia mają socjalny 
akcent, nawołujący do polepszenia warunków bytowych na studiach oraz reformy 
szkół wyższych. 

Posłowie do PE – byli sportowcy 

 

Ari Vatanen (Finlandia) -  w latach 80. był zawodowym kierowcą 
rajdowym. Jeździł samochodem Peugeot 205. W 1985 roku podczas Rajdu 
Argentyny uległ ciężkiemu wypadkowi. Od 1999 roku jest członkiem Parlamentu 
Europejskiego. Vatanen wygrał Mistrzostwa Świata w 1981 r. i wyścig Paris Dakar 
czterokrotnie. W PE pracuje nad polityką podatkową, pomocą rozwojową oraz 
rolnictwem. 

 

Gianni Riviere (Włochy) - włoski piłkarz, rozgrywający czasem napastnik. Już w 
następnym roku, w wieku 17 lat, przeszedł do A.C. Milan. Dla Milanu, w latach 1960 – 
1979, rozegrał 501 ligowych spotkań i strzelił 122 bramki, zdobywając mistrzostwo 
Włoch (1962, 1968, 1979), Puchar Włoch (1967, 1972, 1973, 1977), Puchar Europy 
(1963 i 1969), Puchar Zdobywców Pucharów (1968 i 1973), Puchar 
Interkontynentalny (1969). W 1973 był królem strzelców włoskiej ligi. 
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Pater Stiasny (Słowacja) – jest emerytowanym słowackim hokeistą, który grał w 
Narodowej Lidze Hokeja w latach 1980 – 1995. W PE od 2004 roku zajmuje się 
stosunkami z Izraelem, krajami Ameryki Południowej oraz handlem międzynarodowym. 

 

Vladimir Remek – pierwszy Czech w kosmosie. W dniach od 2 – 10 marca 1978 
uczestniczył w locie kosmicznym statku Sojuz 28. Był to pierwszy lot załogowy 
realizowany w ramach międzynarodowego programu Interkosmos. Vladimir Remek 
przeprowadził na orbicie szereg eksperymentów naukowo-technicznych oraz 
biologiczno-medycznych. Vladimir Remek to odpowiednik polskiego Mirosława 
Hermaszewskiego – pierwszego Polaka w kosmosie. 

 

RÓŻNORODNOŚCI 

PE przyznaje szereg nagród: 

� Nagroda im. Andrzeja Sacharowa - na rzecz wolności myśli, nazwana na cześć 
radzieckiego naukowca i działacza politycznego Andrieja Sacharowa, stworzona w 
grudniu 1988 przez Parlament Europejski jako wyróżnienie dla jednej lub kilku 
osobistości, lub też grupy osób szczególnie zasłużonych w walce na rzecz praw 
człowieka i wolności. 10 XII 2006 została przyznana Aleksandrowi Milinkiewiczowi - 
przywódcy opozycji demokratycznej na Białorusi wraz z rezolucją potępiającą 
autorytarny reżim Łukaszenki na Białorusi. 

� Europejska Nagroda Literacka została powołana do życia w grudniu 2008 roku 
przez  Parlament Europejski. Do udziału w konkursie zostały zaproszone 34 kraje 
uczestniczące w programie Kultura UE. Laureaci wyłaniani będą w trzyletnim cyklu 
funkcjonowania konkursu. W tym roku jury wyłoni laureatów spośród pisarzy z 
Polski, Austrii, Chorwacji, Francji, Węgier, Irlandii, Włoch, Litwy, Norwegii, Portugalii, 
Słowacji, Szwecji. Dwunastu polskich pisarzy m.in. Jacek Dehnel za powieść „Lala”, 
Jacek Dukaj za „Lód”, Dawid Bieńkowski za ”Nic” czy Krzysztof Varga za „Nagrobek z 
lastryko” zostało nominowanych do nowo powołanej Europejskiej Nagrody 
Literackiej.  

� Po raz drugi w swojej historii Parlament Europejski wręczy w 2009 roku Nagrodę 
Dziennikarską. Uhonorowani zostaną nią dziennikarze zajmujący się 
najważniejszymi problemami europejskimi, których praca służy lepszemu 
zrozumieniu działania unijnych instytucji i europejskich polityk. Zgłoszone do 
konkursu publikacje muszą być opublikowane między 1 maja 2008 roku a 31 marca 
2009 roku, w jednym z oficjalnych języków Unii Europejskiej.  
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W Parlamencie Europejskim przemawiają często znane osobistości, jak np: 

• Przemówienie Jana Pawła II w Parlamencie Europejskim w Strasburgu (11 października 1988).  

• Przemówienie Dalai Lama w Strasburgu, 14 października 2001. 

• Przemówienie Lecha Wałęsy wygłoszone 3 maja 2004 w Strasburgu. 

 

Polacy w PE 

Polscy deputowani weszli w skład następujących frakcji PE: (Stan na 23 marca 2009 r.) 

� Europejskiej Partii Ludowej (Chrześcijańscy Demokraci) i Europejskich Demokratów – 15, 
Partii Europejskich Socjalistów (PES) – 9 

� Porozumienia Liberałów i Demokratów na rzecz Europy - 6  

� Niepodległość/Demokracja – 3 

� Unii na rzecz Europy Narodów – 20 

� Status niezrzeszonych wybrało 1 
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Materiał pomocniczy nr 2 
Zestawienie informacji dotyczących parlamentu krajowego oraz europejskiego 

 

 Sejm i Senat RP Parlament Europejski 

Obecna kadencja i czas 
trwania 

  

Najbliższe wybory   

Kadencja   

Liczba posłów   

Siedziba   

Ordynacja wyborcza i 
zastosowany system 

wyborczy 
  

Grupy/partie polityczne   

Przewodniczący   

Organy (prezydium, 
komisje, konwent, itd.) 

oraz ich krótka 
charakterystyka 

  

Funkcje ustawodawcze 
 

 
 

Funkcje kontrolne   

Funkcje kreacyjne   

Funkcje doradcze   

Sposób funkcjonowania  
 

 
 

Cechy szczególne 
 

 
 

 


